MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

REITORIA - COORD PROJET PROGRAM E AÇÕES

RESULTADO Nº 64 / 2025 - CPPAÇ/REIT (11.01.18.79)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Blumenau-SC, 09 de setembro de 2025.

Resultado Final da relação de trabalhos inscritos no Edital 59/2025- Catálogo de
Extensão 2025

O Reitor do Instituto Federal Catarinense – IFC, professor Rudinei Kock Exterckoter e
o Pró-Reitor de Extensão, Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação do IFC, Cleder
Alexandre Somensi, no uso de suas atribuições legais, tornam público o resultado
final da relação de trabalhos de extensão inscritos no Edital 59/2025- Chamada
Pública Interna para publicação no Catálogo de Extensão do IFC 2025.

Trabalhos Aceitos (em ordem alfabética)

Nome do Coordenador da
Ação Título da Ação de Extensão Campus

1 Ana Paula Pereira Villela
Literatura no vestibular:
caminho para a fruição
literária.

São Bento do
Sul

2 Angelo Augusto Frozza
Programa de Capacitação dos
Ambientes de Inovação do IFC

Camboriú

3 Angelo Augusto Frozza
Portal de Cursos MOOC do
IFC Campus Camboriú

Camboriú

4 Angelo Augusto Frozza
Produção de cursos MOOC
para o IFC Camboriú – Ano III

Camboriú

5 Auro César Braga

EDUCAÇÃO AMBIENTAL:
Meliponicultura: Divulgação do
potencial socioeconômico,
genético e ambiental das
Abelhas Nativas Sem Ferrão
(ANSF).

Abelador Luz

6 Carlos Rodolfo Pierozan
XIV Semana de Estudos
Agropecuários: tecnologias
sustentáveis no agronegócio

Videira

7

Daniel Zanella dos Santos,
Pedro Valentim Eccher,
Everton Vinicius de Santa,
Camila Maria Correia Rocha

Habita IFC: clube de arte Brusque

8 Daniele Soares de Lima
Letramento Literário na
perspectiva Antirracista

Camboriú

9 Daniele Soares de Lima
Literatura e autoria: práticas
de letramento literário na
escola

Camboriú

10 Débora Costa Pires
Roda Gaúcha: Tradição e
Movimento

Fraiburgo

11 Débora Costa Pires Olimpíada de Jogos de Rua Fraiburgo

12 Degelane Córdova Duarte

Interdisciplinaridade, ensino e
diferença: formação de
professores e produção de
materiais didático-pedagógicos
para promoção das questões
relativas às relações étnico
raciais, indígenas, às pessoas
com deficiência e igualdade de
gênero.

Camboriú

13 Degelane Córdova Duarte

Educação para todos:
Tecnologia Assistiva e
Desenho Universal no
Atendimento Educacional
Especializado (AEE)

Camboriú

14 Degelane Córdova Duarte
Colóquio Infância e educação
em pesquisas: perspectivas
interculturais indígenas

Camboriú

15 Érika Andressa Silva

Solos e Comunidades Rurais:
Educação para a
Sustentabilidade e
Protagonismo Estudantil

Videira

16 Érika Andressa Silva

Fortalecimento da Educação
em Solos nas Escolas Rurais
de Videira/SC: Integração de
Práticas Pedagógicas para a
Sustentabilidade Ambiental

Videira

17 Fábio Lombardo Evangelista
IFC e Escolas: Juntos pela
Ciência e Tecnologia

Concórdia

18 Fábio Lombardo Evangelista
Laboratórios didáticos de
Física, Tecnologia e
Astronomia

Concórdia

19 Fábio Pedrotti Terra IFC NA RUA - 2025
São Francisco
do Sul

20 Gilson Ribeiro Nachtigall

HORTICULTURA COMO
ATIVIDADE DOS PACIENTES
DO CENTRO DE ATENÇÃO
PSICOSSOCIAL DE VIDEIRA-
SC.

Videira

21 Glênio Gomes Nazareno

Jardim sensorial como
ferramenta de inclusão social
e educação ambiental para
crianças com transtorno do
espectro autista

Videira

22 Günther Cristiano Butzen
Desenvolvimento Profissional
Continuado para Professores
de Língua Inglesa

Luzerna

23 Hylson Vescovi Netto
Fábrica de Software do IFC
Campus Blumenau

Blumenau

24 Jonathan Gurgel de Lima
NEGES Ibirama: diálogos
(necessários) sobre inclusão,
gênero e diversidade.

Ibirama

25 Lucio Pereira Rauber Reproduza Concórdia

26 Lucio Pereira Rauber
2º Simpósio Sul de
Reprodução Aplicada à
Reprodução de Bovinos

Concórdia

27 Magali Dias de Souza
Estudos da Deficiência na
Educação: interseccionalidade
e anticapacitismo

Camboriú

28 Magali Dias de Souza

Educação para todos:
Acessibilidade Curricular,
Desenho Universal para
Aprendizagem e Atendimento
Educacional Especializado

Camboriú

29
Marlise Pompeo Claus e
André Fachini de Souza

SABErVet – Transformando
Conhecimento em Ação

Araquari

30 Michela Cancillier
ODS NAS ESCOLAS:
construindo experiências de
aprendizado sustentáveis.

Camboriú

31 Miguelangelo Ziegler Arboitte

PROGRAMA Grupo de
estudos em Abelhas (GEA-
IFC), para além do Ensino,
Extensão, Pesquisa e
Inovação

Santa Rosa do
Sul

32 Mirian de Oliveira Cardoso

I Ciclo de Diálogos Inclusivos:
estratégias para fortalecer a
cultura de uma educação
inclusiva

Camboriú

33
Paulo Roberto Silveira
Machado

Essências do Sucesso Ibirama

34
Prof. Dr. Raphael Campitelli
Ramos

II SEMEIA – Semana do Meio
Ambiente do IFC – Campus
São Bento do Sul.

São Bento do
Sul

35 Rafael Andrade

ReuseTech 2025:
Conscientização ambiental
sobre reutilização de
equipamentos de informática

Brusque

36 Ranúzy Borges Neves Campus Solidário
São Bento do
Sul

37 Rodrigo Curvêllo
Fábrica de Soluções
Tecnológicas - FabTec

Rio do Sul

38 Rosema Santin
Avaliação e controle da dor em
cães e gatos - do ensino à
extensão

Concórdia

39 Sandro Augusto Rhoden

Educação Ambiental no IFC -
São Francisco do Sul: Trilhas,
Tartarugas e Ecoturismo,
programa de integração de
Ensino, Pesquisa e Extensão
e divulgação de ações
ambientais.

São Francisco
do Sul

40 Sandro Dan Tatagiba

Flora terapêutica: Uso de
plantas medicinais e olerícolas
como estratégia alimentar e
nutricional para idosos no Asilo
Lar Bom Samaritano, no
município de Videira - SC.

Videira

41 Taatiane Sueli Coutinho
ERVATERAPIA: a natureza
como cura

Brusque

42 Volmir Kist SEMENTES DA PAIXÃO Concórdia

(Assinado digitalmente em 10/09/2025 14:48 )
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI

PRO-REITOR(A) - TITULAR
PROEPPI/REI (11.01.18.00.52)

Matrícula: 1836822

(Assinado digitalmente em 09/09/2025 16:14 )
RUDINEI KOCK EXTERCKOTER

REITOR - TITULAR

Processo Associado: 23348.004064/2025-11

Visualize o documento original em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 64, ano: 2025, tipo: RESULTADO, data de emissão: 09/09/2025 e o

código de verificação: 2d4f283673

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf